
 

 
   

Ważne funkcje polskich posłów w Parlamencie Europejskim 

Agnieszka Łada, Maria Majkowska 

 

Parlament Europejski zebrał się na pierwszym posiedzeniu i wybrał swoje nowe 
władze. Analiza podziału stanowisk wskazuje, że pozycja Polski w tej instytucji z 
kadencji na kadencję zyskuje na znaczeniu. Świadczą o tym przyznane Polakom 
stanowiska, zwłaszcza te na czele komisji parlamentarnych. Te z kolei wynikają z 
liczebności polskiej grupy w PE i w poszczególnych frakcjach politycznych, ale i z 
doświadczenia oraz udanych negocjacji Polaków. 

Polak objął funkcję wiceprzewodniczącego Parlamentu Europejskiego, trzech 
posłów stanęło na czele komisji parlamentarnych, jedna na czele podkomisji, osiem 
osób pełni stanowisko wiceprzewodniczącego komisji. Polacy są także dwoma z 
pięciorga kwestorów. 

 

Polak wiceprzewodniczącym PE  

 

Na pierwszej sesji parlamentu, 1 lipca 2014, wybrani w maju europosłowie wyłonili 
przewodniczącego izby, którym na dwu i pól roczną kadencję został ponownie Niemiec 
Martin Schultz z  Postępowego Sojuszu Socjalistów i Demokratów (S&D). W kolejnych 
głosowaniach podjęto decyzję o wyborze 14 wiceprzewodniczących PE. Jednym z 
nich został Ryszard Czarnecki, wybrany z ramienia PiS, a zasiadający w Parlamencie 
Europejskim we frakcji Europejskich Konserwatystów i Reformatorów (EKiR). Jego 
zadaniem będzie wykonywanie obowiązków przewodniczącego PE, gdy ten nie będzie 
mógł prowadzić dyskusji na forum PE, a także zastępowanie go w innych oficjalnych 
obowiązkach. Z racji, że wybrani z ramienia PiS europosłowie stanowią, obok 
przedstawicieli brytyjskiej Partii Konserwatywnej, drugą pod względem liczebności 
narodową grupę we frakcji konserwatystów w PE, przyznanie stanowiska 
wiceprzewodniczącego przedstawicielowi PiS wynikało z prowadzonych rachunków przy 
podziale stanowisk. To bowiem od wielkości frakcji politycznej w PE (konserwatyści są 
trzeci), a następnie od liczebności grupy narodowej w danej frakcji (PiS jest w niej, jak 
wspomniano, drugi) zależy przydział funkcji w PE. Przy wyborze danej osoby liczy się 
jednak także jej doświadczenie i zdobyte pośród kolegów zaufanie. Ryszard Czarnecki 
dostał najmniejszą liczbę głosów spośród wszystkich 14 wybieranych 
wiceprzewodniczących, co świadczy o jego słabej pozycji. 

W pierwszej połowie kadencji 2009-2014, na czele Parlamentu Europejskiego stał Jerzy 
Buzek, wybrany z ramienia PO i reprezentujący w PE Europejską Partię Ludową (EPL). Po 
nim natomiast, w drugiej połowie kadencji 2009-2014 funkcję wiceprzewodniczącego pełnił 
reprezentujący tę samą frakcję polityczną w PE, Jacek Protasiewicz.  

 

Dwóch polskich kwestorów 

Polacy objęli także stanowiska dwóch spośród pięciorga kwestorów w PE. W ramach 
swoich obowiązków zajmować się będą sprawami administracyjnymi mającymi 
bezpośredni wpływ na prace deputowanych w PE. W sumie te pięć osób reprezentuje 
cztery najliczniejsze ugrupowania Parlamentu Europejskiego, które łącznie mają 549 
eurodeputowanych w PE: Europejską Partię Ludową (221 europosłów), Postępowy  Sojusz 
Socjalistów i Demokratów (191 europosłów), Porozumienie Liberałów i Demokratów na 
rzecz Europy (70 europosłów) oraz Europejskich Konserwatystów i Reformatorów (67 
europosłów). Wybrani Polacy to: Karol Adam Karski, wybrany z list PiS i należący do frakcji 
Europejskich Konserwatystów i Reformatorów oraz Bogusław Liberadzki, wybrany z 



 

 
   

ramienia SLD-UP, a zasiadający w Grupie Postępowego Sojuszu Socjalistów i 
Demokratów w Parlamencie Europejskim. Pozostałe miejsca przypadły w udziale dwóm 
przedstawicielom Europejskiej Partii Ludowej, z Francji i Belgii, a także brytyjskiej 
reprezentantce Porozumienia Liberałów i Demokratów na rzecz Europy.  

 

Polacy na czele kluczowych komisji w Parlamencie Europejskim 

Na największe uznanie zasługuje objęcie przez Polaków funkcji przewodniczących aż 
trzech z dwudziestu komisji oraz jednej z dwóch podkomisji w Parlamencie 
Europejskim. To właśnie na posiedzeniach komisji, które odbywają się raz lub dwa razy w 
miesiącu w Brukseli, posłowie opracowują projekty legislacyjne i sprawozdania, 
wprowadzają poprawki i głosują nad nimi. Rola przewodniczącego komisji lub podkomisji 
parlamentarnej jest zatem bardzo istotna, gdyż do obowiązków osoby pełniącej tę funkcję 
należy koordynowanie prac danej komisji, a także decydowanie o kwestiach 
priorytetowych, jakimi dana komisja ma się zająć w pierwszej kolejności. Tym bardziej 
cieszy zatem, że Polacy staną na czele prac trzech bardzo istotnych z polskiego punktu 
widzenia komisji. Na stanowiska te wybrani zostali 7 lipca, podczas pierwszych posiedzeń 
poszczególnych komisji, następujący europosłowie wybrani z list PO i PSL: Jerzy Buzek i 
Janusz Lewandowski, którzy kolejno obejmą dwu i pół roczne przewodnictwo w komisji 
Przemysłu, Badań Naukowych i Energii (ITRE), Danuta Hübner, która przewodniczyć 
będzie pracom komisji Spraw Konstytucyjnych (AFCO), a także Czesław Siekierski, który 
stanie na czele prac komisji Rolnictwa i Rozwoju Wsi (AGRI). Ponadto, przewodniczącą 
podkomisji Bezpieczeństwa i Obrony (SEDE), podlegającą pod komisję Spraw 
Zagranicznych (AFET), została wybrana z ramienia PiS, a należąca do frakcji Europejskich 
Konserwatystów i Reformatorów, Anna Fotyga.  

W kadencji PE 2009-2014 Polacy przewodniczyli jedynie jednej komisji. Na czele prac 
Komisji Rozwoju Regionalnego przez całą kadencję PE 2009-2014 stała Danuta Hübner, 
wybrana z list PO, a reprezentująca Europejską Partię Ludową. 

Ośmioro Polaków wybrano na stanowiska zastępcy przewodniczącego: Danutę 
Jazłowiecką w ramach komisji Zatrudnienia i Spraw Socjalnych, Barbarę Kudrycką w 
ramach Komisji Wolności Obywatelskich, Sprawiedliwości i Spraw Wewnętrznych, Lidię 
Geringer de Oedenberg w ramach Komisji Prawnej, Tomasza Porębę w ramach Komisji 
Transportu i Turystyki, Janusza Wojciechowskiego w ramach Komisji Rolnictwa i Rozwoju 
Wsi, Ryszarda Legutko w ramach Komisji Spraw Zagranicznych, Kazimierza 
Ujazdowskiego w ramach Komisji Spraw Konstytucyjnych oraz Jarosława Wałęsę w 
ramach Komisji Rybołówstwa. 

Zestawienie jasno wskazuje, że istotne funkcje objęli posłowie, którzy posiadali już 
doświadczenie pracy w PE, a także dorobek w danej dziedzinie (patrz tabela na końcu 
opracowania). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
   

Tabela 1: Liczba stanowisk objętych przez Polaków w PE od 2004 roku 

Funkcje 
polskich 

europosłów w 
PE 

VI Kadencja PE (2004-2009) 
- funkcje pełnione w obrębie 

2,5 rocznych kadencji    

2004-2007 i 2007-2009 
1
 

VII Kadencja PE (2009-2014) - 
funkcje pełnione w obrębie 2,5 

rocznych kadencji                    
2009-2012 i 2012-2014 

VIII Kadencja PE 
(2014 - 2019) - 

funkcje w pierwszej 
2,5 rocznej kadencji 

2014-2017 

Przewodniczący 
PE 

- - 1 - - 

Wiceprzewodnic
zący PE 

2 2 - 1 1 

Przewodniczący 
Komisji w PE 

2 2 1 1 3 

Wiceprzewodnic
zący Komisji w 

PE 

4 6 6 5 8 

Przewodniczący 
Podkomisji w PE 

- - - - 1 

Wiceprzewodnic
zący Podkomisji 

w PE 

- 1 3 3 - 

 

Źródło: Zestawienie Instytutu Spraw Publicznych na podstawie danych Parlamentu Europejskiego, 
stan z dnia 8.07.2014  

 

Dobry wynik Polaków na tle innych delegacji narodowych 

 

Polacy odnieśli spory sukces, jeśli porównać uzyskane stanowiska na tle stanowisk, 
jakie przypadły delegacjom z innych krajów członkowskich. Spośród 20 komisji 
Parlamentu Europejskiego i dwóch podkomisji Polacy przewodniczą pracom aż trzech 
komisji i jednej podkomisji. Mają także ośmiu wiceprzewodniczących (z wybranych na 
pierwszej sesji 83). Więcej szefów komisji i ich zastępców mają jedynie Niemcy 
(odpowiednio 6 i 12), ale są oni najliczniejszą - 96 osobową delegacją w PE. Czterech 
przewodniczących komisji ma także Wielka Brytania (73 posłów), ale obsadza już tylko trzy 
stanowiska wiceprzewodniczących komisji i nie ma żadnego wiceszefa całego PE. O wiele 
liczniejsza od polskiej delegacja włoska (73 posłów) ma 2 wiceprzewodniczących PE, ale 
tylko 2 przewodniczących i 6 zastępców komisji.  Porównywalna wielkością do Polski 
Hiszpania, która wysyła do PE obecnie 54 posłów (Polska 51), ma podobnie jak Polska 
jednego wiceprzewodniczącego PE, ale tylko jednego przewodniczącego komisji i 4 
wiceprzewodniczących. Tymczasem jej przedstawiciele zasiadają w PE już wiele lat, 
podczas gdy dla Polaków to trzecia kadencja.  

Taki przydział stanowisk, jak już podkreślano, wynika przede wszystkim z wielkości 
delegacji narodowych w poszczególnych frakcjach, ale świadczy też o zaufaniu, jakie 
zdobyli sobie Polacy w poprzednich latach i o skuteczności negocjacji polskiej grupy 

                                                           
1
 W kadencji 2004-2009 Parlament Europejski funkcjonował na zasadach sprzed wejścia w życie Traktatu z 

Lizbony, a w ławach poselskich nie zasiadali jeszcze reprezentanci Bułgarii, Rumunii i Chorwacji, stąd dane 
dotyczące pełnionych funkcji w latach 2004-2009 nie są porównywalne z następnymi kadencjami PE. 

 



 

 
   

podczas przyznawania stanowisk. Ostateczne rozdanie zależy od umiejętności 
wytargowania sobie pozycji. 

 

Wykres 1: Liczba ważnych stanowisk w PE w sześciu najliczniejszych delegacjach 
narodowych 

 

Źródło: Zestawienie Instytutu Spraw Publicznych na podstawie danych Parlamentu Europejskiego, 
stan z dnia 8.07.2014 

 

Wykres 2: Liczba ważnych stanowisk w PE w delegacjach narodowych krajów wyszehradzkich 

 

Źródło: Zestawienie Instytutu Spraw Publicznych na podstawie danych Parlamentu Europejskiego, 
stan z dnia 8.07.2014 
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Polacy członkami istotnych z polskiego punktu widzenia komisji 

 

Polacy zasiądą w istotnych z perspektywy Polski komisjach parlamentarnych. Wielu 
ponownie wybranych kontynuować będzie prace w tych samych komisjach, w 
których byli już członkami.  

Pięciu Polaków pracować będzie na forum komisji Przemysłu, Badań Naukowych i Energii, 
w tym trzech z nich mających spore doświadczenie w tej materii, gdyż uczestniczących w 
jej pracach w poprzednich kadencjach: Adam Gierek od 2004 roku, Jerzy Buzek od 2009 
roku, a także Janusz Lewandowski w 2004 roku. Silna polska reprezentacja będzie również 
udziałem komisji Rolnictwa i Rozwoju Wsi, w której również zasiądzie pięcioro Polaków, w 
tym doświadczeni w pracach w tym zakresie Jarosław Kalinowski (od 2009 roku w tej 
komisji), Janusz Wojciechowski (od 2004 roku w tej komisji), czy sam jej przewodniczący, 
Czesław Siekierski (od 2004 roku w tej komisji). Pięcioro Polaków weźmie również udział w 
pracach komisji Transportu i Turystyki, w tym działający na jej forum od 2004 roku 
Bogusław Liberadzki. Po czworo Polaków zasiądzie natomiast w następujących komisjach:  
Gospodarczej i Monetarnej, w tym m.in. Dariusz Rosati, który na jej forum działał już w 
latach 2004-2009, Ochrony Środowiska Naturalnego oraz Zdrowia Publicznego i Żywności.  
Także inni europosłowie kontynuować będą mogli rozpoczęte w poprzednich kadencjach 
prace w poszczególnych komisjach. I tak na przykład Jarosław Wałęsa będzie działał w 
ramach komisji Petycji i Rybołówstwa, których członkiem był od 2009 roku, Tadeusz 
Zwiefka kontynuować będzie trwającą od 2004 roku działalność na rzecz komisji Prawnej, 
podobnie jak Lidia Geringer de Oedenberg, która włączy się w prace komisji Prawnej i 
Petycji, w których uczestniczy już od 2004 roku. Zdobytym już wcześniej doświadczeniem 
wykazać będą mogli się również: Róża von Thun und Hohenstein w ramach prac w komisji 
Rynku Wewnętrznego i Ochrony Konsumentów (w tej komisji od 2009 roku), Ryszard 
Czarnecki w działaniach na rzecz komisji Kontroli Budżetowej Socjalnych (w tej komisji od 
2009 roku) oraz działający od lat na rzecz komisji Spraw Zagranicznych Ryszard Legutko 
(od 2009 roku) i Jacek Saryusz Wolski (9,5 roku w tej komisji, również jako 
przewodniczący). Zdobyte w poprzednich kadencjach doświadczenie pozwoli tym 
europosłom szybko zapoznać się ze sprawami podejmowanymi przez komisje i aktywnie 
uczestniczyć w ich pracach.  

 

Tabela 2: Zestawienie stanowisk polskich posłów do PE w kadencji 2014-2019  

Nazwisko Imię Grupa 
politycz
na w 
PE 

Lista, z 
której 
został 
wybran
y w 
Polsce 

Komisja I Komisja II Podkomi
sja 

Rola w PE Kade
ncja 
w PE 

Boni Michał EPL  PO Wolności 
Obywatelski
ch, 
Sprawiedliw
ości i Spraw 
Wewnętrzny
ch 

    członek 1 



 

 
   

Buzek Jerzy EPL  PO Przemysłu, 
Badań 
Naukowych i 
Energii (od 
2009 r.) 

  Bezpiecze
ństwa i 
Obrony 

członek, 
przewodnicz
ący komisji 
Przemysłu, 
Badań 
Naukowych i 
Energii  

3 

Czarnecki Ryszard EKiR PiS Budżetowa Kontroli 
Budżetu (od 
2009 r.) 

  wiceprzewod
niczący 
Parlamentu 
Europejskieg
o 

3 

Duda Andrzej 
Sebastian 

EKiR PiS Prawna     członek 1 

Fotyga Anna 
Elżbieta 

EKiR PiS Spraw 
Zagraniczny
ch (również 
2004-2005) 

  Bezpiecze
ństwa i 
Obrony 

członkini, 
przewodnicz
ąca 
podkomisji 
Bezpieczeńst
wa i Obrony  

2 

Geringer de 
Oedenberg 

Lidia 
Joanna 

S&D SLD - 
UP 

Prawna (od 
2009 r.) 

Petycji (od 
2007 r.) 

  członkini, 
wiceprzewod
nicząca 
komisji 
Prawnej 

3 

Gierek Adam S&D SLD - 
UP 

Przemysłu, 
Badań 
Naukowych i 
Energii (od 
2004 r.) 

    członek 3 

Gosiweska Beata 
Barbara 

EKiR PiS Rolnictwa i 
Rozwoju Wsi 

    członkini 1 

Gróbarczyk Marek 
Józef 

EKiR PiS Przemysłu, 
Badań 
Naukowych i 
Energii  

    członek 2 



 

 
   

Grzyb Andrzej EPL  PSL Ochrony 
Środowiska 
Naturalnego, 
Zdrowia 
Publicznego 
i Żywności 

 Praw 
Człowieka 
(od 2009 
r.) 

członek 3 

Hetman Krzysztof EPL  PSL Rozwoju 
Regionalneg
o 

    członek 1 

Hübner Danuta 
Maria 

EPL  PO Gospodarcz
a  i 
Monetarna 

Spraw 
Konstytucyj
nych 

  członkini, 
przewodnicz
ąca 
podkomisji 
Bezpieczeńst
wa i Obrony  

2 

Iwaszkiewicz Robert 
Jarosław 

Niezrze
szeni 

NP-
JKM 

Rynku 
Wewnętrzne
go i Ochrony 
Konsumentó
w 

   członek 1 

Jackiewicz Dawid 
Bohdan 

EKiR PiS Przemysłu, 
Badań 
Naukowych i 
Energii  

    członek 1 

Jazłowiecka Danuta EPL  PO Zatrudnienia 
i Spraw 
Socjalnych 
(od 2009 r.) 

   członkini, 
wiceprzewod
nicząca 
komisji 
Zatrudnienia 
i Spraw 
Socjalnych 

2 

Jurek Marek EKiR PiS     Bezpiecze
ństwa i 
Obrony 

członek 1 

Kalinowski Jarosław S&D PSL Rolnictwa i 
Rozwoju Wsi 
(od 2009 r.) 

    członek 2 

Karski Karol Adam EKiR PiS Rozwoju   Praw 
Człowieka  

kwestor 1 

Korwin-Mikke Janusz 
Ryszard 

Niezrze
szeni 

NP-
JKM 

Spraw 
Zagraniczny
ch  

    członek 1 



 

 
   

Kozłowska-
Rajewicz 

Agnieszka EPL  PO Praw Kobiet 
i 
Równoupraw
nienia 

Zatrudnienia 
i Spraw 
Socjalnych 

  członkini 1 

Krasnodębski Zdzisław 
Marek 

EKiR PiS Zatrudnienia 
i Spraw 
Socjalnych 

    członek 1 

Kudrycka Barbara EPL  PO Wolności 
Obywatelski
ch, 
Sprawiedliw
ości i Spraw 
Wewnętrzny
ch (również 
2004-2007) 

   członkini, 
wiceprzewod
nicząca 
komisji 
Wolności 
Obywatelskic
h, 
Sprawiedliwo
ści i Spraw 
Wewnętrznyc
h 

2 

Kuźmiuk Zbigniew 
Krzysztof 

EKiR PiS Rolnictwo i 
Rozwoju Wsi 

    członek 3 

Legutko Ryszard 
Antoni 

EKiR PiS Ochrony 
Środowiska 
Naturalnego, 
Zdrowia 
Publicznego 
i Żywności 

Spraw 
Zagraniczny
ch (od 2009 
r.) 

  członek, 
wiceprzewod
niczący 
Komisji 
Spraw 
Zagranicznyc
h 

2 

Lewandowski Janusz EPL  PO Przemysłu, 
Badań 
Naukowych i 
Energii 
(również w 
2004 r.) 

    członek, 
przewodnicz
ący komisji 
Przemysłu, 
Badań 
Naukowych i 
Energii (2,5 
roczna 
kadecja) 

3 

Liberadzki Bogusław  S&D PSL Kontroli 
Budżetu (od 
2007 r., 
wiceprzewod
niczący) 

Transport i 
Turystyki 
(od 2004 r.) 

  kwestor 4 

Łukacijewska Elżbieta 
Katarzyna 

EPL  PO Transportu i 
Turystyki 

    członkini 2 

Łybacka Krystyna 
Maria 

S&D SLD - 
UP 

Kultury i 
Edukacji 

    członkini 1 

Marusik Michał Niezrze
szeni 

NP-
JKM 

Gospodarcz
a i 
Monetarna 

    członek 1 



 

 
   

Olbrycht Jan Marian EPL  PO Budżetowa     członek 3 

Ożóg Stanisław EKiR PiS Gospodarcz
a i 
Monetarna 

Rozwoju 
Regionalne
go 

  członek 1 

Piecha Bolesław 
Grzegorz 

EKiR PiS Ochrony 
Środowiska 
Naturalnego, 
Zdrowia 
Publicznego 
i Żywności 

    członek 1 

Pietra Julia EPL  PO Petycji     członkini 1 

Piotrowski Mirosław  EKiR PiS Transport i 
Turystyki 

Rozwoju 
Regionalne
go 

  członek 3 

Plura Marek 
Mirosław 

EPL 
(CD) 

PO Zatrudnienia 
i Spraw 
Socjalnych 

    członek 1 

Poręba Tomasz 
Piotr 

EKiR PiS Transport i 
Turystyki 

    członek, 
wiceprzewod
niczący 
Komisji 
Transportu i 
Turystyki 

2 

Rosati Dariusz EPL 
(CD) 

PO Gospodarcz
a i 
Monetarna 
(również 
2004-2009) 

    członek 2 

Saryusz-
Wolski 

Jacek EPL  PO Spraw 
Konstytucyjn
ych 

Spraw 
Zagraniczny
ch (9,5 roku 
w tej komisji 
między 
innymi jako 
przewodnicz
ący) 

  członek 3 

Siekierski Czesław 
Adam 

EPL  PSL Rolnictwa i 
Rozwoju Wsi 
(od 2004 r., 
w latach 
2012 -2014 
wiceprzewod
niczący) 

    członek, 
przewodnicz
ący komisji 
Rolnictwa i 
Rozwoju Wsi  

4 

Szejnfeld Adam EPL  PO Handlu 
Międzynarod
owego 

    członek 1 

Ujazdowski Kazimierz 
Michał 

EKiR PiS Spraw 
Konstytucyjn
ych 

    członek, 
wiceprzewod
niczący 
Komisji 
Spraw 
Konstytucyjn

1 



 

 
   

ych 

von Thun und 
Hohenstein 

Róża  EPL  PO Rynku 
Wewnętrzne
go i Ochrony 
Konsumentó
w (od 2009 
r.) 

    członkini 2 

Wałęsa Jarosław 
Leszek 

EPL  PO Petycji (od 
2009 r.) 

Rybołówstw
a (od 2009 
r.) 

  członek, 
wiceprzewod
niczący 
Komisji 
Rybołówstwa 

2 

Wenta Bogdan 
Brunon 

EPL PO Kultury i 
Edukacji 

Rozwoju   członek 1 

Wiśniewska Jadwiga EKiR PiS Ochrony 
Środowiska 
Naturalnego, 
Zdrowia 
Publicznego 
i Żywności 

Praw Kobiet 
i 
Równoupra
wnienia 

  członkini 1 

Wojciechowski Janusz EKiR PiS Rolnictwa i 
Rozwoju Wsi 
(od 2004 
r.,wiceprzew
odniczacy) 

    członek, 
wiceprzewod
niczący 
Komisji 
Rolnictwa i 
Rozwoju Wsi 

4 

Zdrojewski Bogdan 
Andrzej 

EPL PO Kultury i 
Edukacji 

    członek 1 

Zemke Janusz 
Władysław 

S&D SLD - 
UP 

Transportu i 
Turystyki 

  Bezpiecze
ństwa i 
Obrony 
(od 2009 
r.) 

członek 2 

Złotowski Kosma 
Tadeusz 

EKiR PiS Handlu 
Międzynarod
owego 

    członek 1 

Zwiefka Tadeusz  EPL PO Prawna (od 
2004 r.) 

    członek 3 

Żółtek Stanisław 
Józef 

Niezrze
szeni 

NP-
JKM 

Budżetowa     członek 1 

Źródło: Zestawienie Instytutu Spraw Publicznych na podstawie danych Parlamentu Europejskiego, 
stan z dnia 8.07.2014 

 


